10.92: C. Plinius Traiano imperatori. *Amisenorum civitas libera et foederata beneficio indulgentiae tuae legibus suis utitur. In hac datum mihi libellum ad 'epanous' pertinentem his litteris subieci, ut tu, domine, dispiceres quid et quatenus aut permittendum aut prohibendum putares* e Plin. ep. 10.93: Traianus Plinio. *Amisenos, quorum libellum epistulae tuae iunxeras, si legibus istorum, quibus beneficio foederis utuntur, concessum est eorum habere, possumus quo minus habeant non impedire, eo facilius si tali collatione non ad turbas et ad illicitos coetus, sed ad sustinendam tenuiorum inopiam utuntur. In ceteris civitatibus, quae nostro iure obstrictae sunt, res huius modi prohibenda est.*) Qui l'imperatore pur concedendo agli abitanti di Amiso in Bitinia, in base ad un antico privilegio, l'autorizzazione per un collegio assistenziale, li diffida a non trasformarlo in uno strumento per rivolte e riunioni illecite (*illicitos coetus*), ribadendo per tutte le altre città della provincia il divieto di analoghi collegi.

Vanno, infine, sinteticamente ricordate le disposizioni della legislazione del II e III sec. d.C, contenute nel Digesto, relative ai passi di Gaio, per l'età degli Antonini, e di Marciano e Callistrato, per l'età dei Severi, volte in vario modo a contenere il fenomeno dei *collegia illicita* e a circondare di particolari cautele e limitazioni i *collegia licita*. In particolare va ricordato il fondamentale passo di Gaio, Gai 3 ad ed. prov. D. 3.4.1 pr.: *Neque societas neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur: nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coercetur. Paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum*; il passo di Marciano che ordina ai governatori provinciali di non consentire né *collegia sodalicia* né *collegia* tra i militari (*in castris*), consentendo solo la costituzione di *collegia tenuiorum*, prescrivendo che i *collegia licita* possono riunirsi una sola volta al mese e proibendo di appartenere contemporaneamente a più collegi, così Marc. 3 instit. D. 47.22.1 pr.: *Mandatis principalibus praecipitur praesidibus provinciarum, ne patientur esse collegia sodalicia neve milites collegia in castris habeant. Sed permittitur tenuioribus stipem menstruam conferre, dum tamen semel in mense coeant, ne sub praetextu huiusmodi illicitum collegium coeat. Quod non tantum in urbe, sed et in Italia et in provinciis locum habere divis quoque Severus rescripsit. 1. Sed religionis causa coire non prohibentur, dum tamen per hoc non fiat contra senatus consultum, quo illicita collegia arcentur. 2. Non licet autem amplius quam unum collegium licitum habere, ut est constitutum et a divis fratribus: et si quis in duobus fuerit, rescriptum est eligere eum oportere, in quo magis esse velit, accepturum ex eo collegio, a quo recedit, id quod ei competit ex ratione, quae communis fuit.* Infine può ricordarsi la pena per i trasgressori alle suddette disposizioni indicata *per relationem* da Ulp. 6 de off. proc. D. 47.22.2: *Quisquis illicitum collegium usurpaverit, ea poena tenetur, qua tenentur,*